
                                                                                   
                                    

D.D.G. n.   ___________                                                                                     
REPUBBLICA ITALIANA

             

REGIONE SICILIANA

     ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 6

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n.28 e s.m.i.;

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2019 – Legge di Stabilità Regionale”;

VISTO il  Regolamento di attuazione adottato con D.P. Reg. n.12/ 2019, con il quale è stato
rimodulato l'assetto organizzativo del Comando del Corpo Forestale;

VISTO il D.P. Reg. n.2801 del 19/06/2020 con il quale è stato nominato Dirigente Generale del
Comando del Corpo Forestale il Dott. Giovanni Salerno;

VISTI  gli artt.74 e 59, e relativi allegati E) e B), riferiti rispettivamente ai contratti collettivi di
lavoro del comparto e della dirigenza che prevedono da parte dell'Amministrazione
Regionale l'adozione con apposito provvedimento di un Codice di Condotta relativo ai
provvedimenti da assumere nella lotta contro le molestie sessuali nei luoghi di lavoro
in adesione alla Raccomandazione Comunitaria n.92/131/CEE del 27 novembre 1991;

VISTO il D.D.G. n.8015 del 30 novembre 2012 del Dirigente Generale del Dipartimento della
Funzione  Pubblica  e  del  Personale  con  il  quale  è  stato  adottato  per  tutta
l'Amministrazione Regionale un unico Codice di Condotta relativo ai provvedimenti da
assumere contro le molestie sessuali, avente efficacia nei confronti di tutto il personale
regionale;

VISTO l'art.5 del precitato Codice di Condotta che istituisce la figura del Consigliere di Fiducia,
così  come  previsto  dalla  Risoluzione  del  Parlamento  Europeo  n.  A3/  0043/  94,  da
nominarsi presso ogni Dipartimento regionale;

VISTO il D.D.G. n.6891 del 17 novembre 2016 del Dirigente Generale del Dipartimento della
Funzione Pubblica e del Personale con il quale è stato adottato il Codice di Condotta per
la prevenzione e la lotta contro il Mobbing; 

fabio.oliva
Font monospazio
2799



                                                                                   
                                    

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui
all'art.1 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 (art.54 d.lgs. 165/2001) – Allegato B
al PTPCT 2018/2020;

VISTO   il PIAO della Regione Siciliana 2022-2024 – Deliberazione n.513 del 20 settembre 2022
della Giunta Regionale;

VISTA  la  nota  prot.  n.  110545   del  9  novembre   2022  del   Servizio  5_  Formazione  e
qualificazione  professionale  del  Personale  regionale_  Dipartimento  regionale  della
Funzione Pubblica e del Personale_ recante quale Oggetto: “ Percorso formativo per
l’esercizio al  ruolo di  Consigliera  di  Fiducia dei  Dipartimenti  Regionali_PIAO della
Regione Siciliana 2022-2024 – Deliberazione n.513 del 20 settembre 2022 della Giunta
Regionale _Sezione 2.2.6 “Pari Opportunità ed equilibrio di genere”_Piano delle Azioni
Positive 2022-2024_Macroarea 3_Obiettivo 3”;

 

CONSIDERATO  che  la  Dott.  Maria  Rita  Comparetti,  Dirigente  responsabile  del  Servizio  6
“Coordinamento delle Attività Istituzionali e Controllo di Gestione e Valutazione della
Dirigenza” del Comando, dovendo dare priorità all’assolvimento dei molteplici compiti
istituzionali del Servizio 6 conseguenti alla Riorganizzazione avviata dal 16 giugno 2022,
aveva manifestato il desiderio di essere sollevata dall’incarico di Consigliere di Fiducia
Unico  contro  tutte  le  molestie  e  il  mobbing”  per  il Comando  del  Corpo  Forestale
conferitole dal Dirigente Generale pro tempore con DDG n.140 del 7 febbraio 2020;

VISTA la nota DG prot. n. 113468 del 9 novembre 2022 con la quale in sostituzione della dott
Maria Rita Comparetti è stata comunicato il nominativo dell’Agente Forestale Roberta
Alaimo per la partecipazione al Percorso formativo di cui alla su richiamata  nota prot. n.
110545  del 9 novembre  2022 del  Servizio 5_ Dipartimento regionale della Funzione
Pubblica e del Personale;

DECRETA

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, si ritiene di
dover procedere al conferimento dell'incarico di “Consigliere di Fiducia Unico contro tutte le
molestie e il mobbing” per il Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana all’Agente
Forestale Roberta Alaimo, nata a Corleone (Palermo) il 1 aprile 1979 , in quanto la stessa risulta
essere idonea a ricoprire  tale incarico per pre-requisiti  ed esperienza istituzionale,  così come
contemplato  dal  Codice  di  Condotta  (per  la  tutela  del  diritto  delle  pari  opportunità,  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, le molestie e il mobbing);



                                                                                   
                                    

Art. 2

L’ Agente Forestale Roberta Alaimo espleterà i compiti connessi all'incarico di “Consigliere di
Fiducia Unico contro tutte le molestie e il mobbing” del Comando del Corpo Forestale della
Regione Siciliana, nel rispetto delle indicazioni contenute nel Codice di Condotta (relativo ai
provvedimenti da assumere nella lotta contro tutte le molestie e il mobbing nei luoghi di lavoro),
relazionandosi sia con il  Nucleo di Ascolto Organizzato previsto nella Direttiva 2/2019 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, sia con il Dirigente del Servizio 6 per i relativi compiti
istituzionali  contemplati nel Funzionigramma del Comando Corpo Forestale e formalizzerà al
Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale una Relazione annuale sulla propria attività.

Art. 3

Il suddetto incarico ha durata quadriennale, a partire dalla data del presente Decreto, può essere
rinnovato solo una volta per un ulteriore quadriennio ed è svolto a titolo gratuito; il Comando
garantisce la tutela e il sostegno al Consigliere nonché l'assegnazione delle risorse necessarie allo
svolgimento del proprio ruolo;
   

Art. 4

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web del Comando del Corpo Forestale e sarà, inoltre,
trasmesso  ai  Dirigenti  responsabili  delle  strutture  del  Comando,  ai  fini  di  una  capillare
divulgazione presso tutto il personale del Comando.

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n.21/2014 e s.m.i..

Palermo, lì  

\

           F.to
                      Il Dirigente Generale

                      Giovanni Salerno

fabio.oliva
Font monospazio
18/11/2022


	REGIONE SICILIANA

		2022-11-18T13:17:13+0100
	GIOVANNI SALERNO




